119; Mevsîlî, Abdullah b.

Mahmûd b. Mevdûd, el-Ġhtiyâr li-Taʿlîli’l-Muhtâr, thk. Mustafa Baycu, 5 c., Ġstanbul, Ravza

Yayınları, t.y., C: I, s. 119.
8
Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. Ali, es-Sünenü’l-Kübrâ, thk. Muhammed Abdulkadir

„Ata, 11 c., 3. bs., Beyrut, Dâru‟l-Kütübi‟l-„Ilmiyye, 1424/2003, C: III, s. 273.
9
Serahsî, ġemsü‟l-eimme Muhammed b. Ahmed, el-Mebsût, 31 c., 1. bs., Beyrut, Dâru'l-Ma'rife,

1409/1989, C: I, s. 415; Kâsânî, a.g.e., C: I, s. 476; Meydânî, a.g.e., C: I, s. 119; Mevsîlî, a.g.e., C: I,

s. 119.
10

Cürcânî, a.g.e., s. 178.
11

ġirbînî, ġemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb el-Kâhirî, Muğni’l-Muhtâc ilâ maʿrifeti

meʿânî elfâzi’l-Minhâc, Beyrut, Dâru'l-Ma'rife, 1418/1997, C: I, s. 395-407; ġîrâzî, Ebû Ġshâk

Ġbrâhîm b. Alî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-Ġmâmi’Ģ-ġâfiî, thk. Dr. Muhammed ez-Zuhaylî, Beyrut,

Dâru'Ģ-ġâmiyye, 1416/1996, C: I, s. 334-342; Ebü‟l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-

Kurtubî, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesid, thk. Muhammed Suphi Hasan Hallâk,

Mektebetu Ġbn Teymiyye, 4 c., 1. bs., Kahire, 1415 h., C: I, s. 400-410; Buhûtî, Mansûr b. Yûnus b.

Ġdrîs, KeĢĢâfü’l-kınâʿ ʿan metni’l-Ġknâʿ, 'Âlemü'l-Kütüb, 6 c., Beyrut, Dâru 'Âlemu'l-Kütüb,

1403/1983, C: I, s. 503-515; Ġbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullāh b. Ahmed b.

Muhammed, el-Muğnî, thk. Doktor Abdullah b. Abdurrahman et-Türkî, Doktor Abdu'l-Fettâh

Muhammed el-Huluv, 15 c., 3. bs., Rıyad, Dâru 'Âlemu'l-Kütüb, 1417/1997, C: III, s. 104-157.
12

Serahsî, a.g.e., C: I, s. 235; ġirbînî, a.g.e, C: I, s. 400; Buhûtî, a.g.e, C: I, s. 504; Ġbn Kudâme,

a.g.e, C: III, s. 106.

kalmıyorsa amaç gerçekleĢmemiĢ olur ve yolcuya kolaylık olması için verilen

ruhsatın bir manası kalmaz.
28

Ebû Hanîfe, üç günü üç merhale olarak takdir etmiĢtir.
29

Merhale kavramı

sözlükte “Yolcunun yaklaĢık bir günlük mesafeyi kat etmesi, iki menzil arasındaki

mesafe” Ģeklinde tanımlanmıĢtır.
30

Ebû Hanîfe‟nin (v. 150/767) Hasan b. Ziyâd‟dan

(v. 204/819) ve Ġmam Muhammed‟in (v. 189/805) Ġbn Semâa‟dan (v. 233/848) gelen

rivayetine göre ayrıca Ebû Yusuf‟a (v. 182/798) göre üç günlük süreden maksat iki

gün ve üçüncü günün ekseridir. Dolayısıyla üçüncü günün çoğu günün tamamı

25

Serahsî, a.g.e., C: I, s. 235.
26

Müslim, “Taharet”, 24.
27

Mergînânî, a.g.e., C: I, s. 99; Mevsîlî, a.g.e., C: I, s. 119.
28

Serahsî, a.g.e., C: I, s. 235-236; Kâsânî, a.g.e., C: I, s.

(Bkz. Mustafa Sabri KüçükaĢçı, “Tâif”, DĠA, 2010, C: XXXIX, s. 443-447.)
46

ġîrâzî, a.g.e., C: I, s. 335; Nevevî, el-Mecmû', C: IV, s. 213; Abdürrezzâk, Ebû Bekr Abdürrezzâk

b. Hemmâm b. Nâfi„ es-San„ânî el-Himyerî, el-Musannef, thk. Habîbu‟r-Rahmân el-„A‟zamî, 1. bs.,

Beyrut, Mektebû'l-Ġslâmî, 1390/1970, C: II, s. 524.
47

Mevkuf hadistir. Dârekutnî, Ebu‟l-Hasen Ali b. Ömer, Sünenü’d-Dârekutnî, thk. ġuayb el-Arnaût

vdğr., 5 c., Beyrut, Müessesetü‟r-risâle, 1424/2004, “Salât”, 61.
48

Buhûtî, a.g.e., C: I, s. 505; Ġbn Kudâme, a.g.e., C: III, s. 106.

10

Rivayetlere göre bazı sahâbeler dört berîd ve üstündeki mesafelerde

namazları kısaltmıĢlardır. ġafiî mezhebi dört berîde tekabül eden kırk sekiz millik

ölçüyü sahâbe tarafından belirlendiği için huccet kabul etmiĢtir. Dolayısıyla tahdîdî

olup takrîbî olmayan kırk sekiz millik mesafenin aĢağısındaki yolculuklarda sefer

hükümleri gerçekleĢmez.
49

Bu konuda Ġmam ġâfiî‟ye (v. 204/820) nisbet edilen beĢ görüĢ vardır. Bunlar:

kırk, kırk altı, kırk sekiz mil, iki gün iki gece, bir gün bir gecedir.
50

Lakin Ġmam

ġâfiî, Ebû Hanîfe‟nin görüĢüne muhalif hareket etmek istememiĢ ve üç günlük

yolculuktan kısa bir mesafede namazların kasr edilmemesini daha uygun

görmüĢtür.
51

Buhûtî (v. 1051/1641), dört berîdlik mesafenin tahdîdî olmadığını

takrîbi olduğunu söylemiĢtir. Dolayısıyla dört berîdden birkaç mil eksik yolculuk

yapan kiĢi de seferî sayılmaktadır.
52

Ġbn Kudâme (v. 620/1223), Muğnî adlı eserinde seferîliğin ölçüsü için öne

sürülen birçok farklı görüĢe yer vermiĢ. En sonunda ise kendi görüĢünü belirtmiĢtir.

Ġbn Kudâme‟ye göre Hanefîlerin seferîlik ölçüsünü belirlerken delil olarak

sundukları mest üzerine mesh etmek ve kadının mahremsiz yolculuğu ile ilgili

Hadisler seferîliğin ölçüsünü belirlemek amacıyla varid olmadıkları için bu konuda

delil olmaz. Ona göre mevzu ile alakalı tüm rivayetler incelendiğinde belli bir sefer

ölçüsü üzerinde icmâ bulunmadığı için Kur‟ân‟da mutlak olarak zikredilen “sefer”

delili takyid edilemez. Sonuç olarak örfte “seferî” denebilecek herkes seferî sayılır.
53

Ġbn RüĢd (v. 595/1198), Bidâyetü‟l-Müctehid de ölçü hususunda ulemânın

ihtilaf sebebini Ģöyle açıklamıĢtır: Bir kısım ulemâ rivayetlerin yalnızca lafzına

bakarak hüküm vermiĢler ve yolculuğa çıkan herkesin seferî sayıldığı hükmüne

varmıĢlardır. Diğer kısım ulemâ ise hükmü yolculuktaki meĢakkatin oluĢmasına

Buhârî, “Menakib”, 48; Müslim, “Salâtü‟l-Müsâfirîn”,1; Ebû Dâvûd, “Salâtü‟s-Sefer”, 1; Nesâî,

Ebû Abdirrahmân Ahmed b. ġuayb, Sünenü’n-Nesâî, thk. Abdülfettah Ebû Gudde, 9 c., 2. bs., Halep,

Mektebetü‟l-matbûâti‟l-Ġslâmiyye, 1406/1986, “Salât”, 3.
133

Abdurrezzak, a.g.e., C: II, s. 519; Nesâî, “Taksiru‟s-Salât”, 15; Ġbn Mâce, Ebû Abdillâh

Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, Sünenü Ġbn Mâce, thk. ġuayb el-Arnaût vdğr., 5 c., Beyrut, Dâru‟r-

risâletü‟l-âlemiyye, 1430/2009, “Ġkametü‟s-Salavât”, 73.
134

Abdurrezzak, a.g.e., C: II, s. 519; Beyhakî, a.g.e., C: III, s. 139.

Hadislerde geçen “İman eden âhiret gününe inanan…” ifadesi ise haramlığı

tekîd ve takviye içindir.
292

Beyhakî (v. 458/1066), rivayetlerdeki süre farklılığının sebebini Ģu Ģekilde

açıklar: Sanki birileri Hz. Peygamber‟e (s.a.v) gelerek kadının mahremsiz üç gün,

baĢka biri iki gün, baĢka biri de bir gün mahremsiz yolculuk edip edemeyeceğini

sormuĢ. Hz. Peygamber (s.a.v) hepsine hayır cevabı vererek belli bir sınırlama

olmaksızın kadının eĢi olmadan yolculuğa çıkamayacağını belirtmiĢtir.
293

Yani

hadislerde amaç “sefer” in asgarî miktarını belirlemek değil, ister üç günlük ister iki

günlük isterse bir günlük mesafede olsun kadının “sefer” olarak adlandırılan

yolculuklara mahremsiz çıkmasını nehyetmektir. Müslim‟de geçen Ġbn Abbâs

rivayetinin mutlaklığı da bunu gösterir.
294

Ġbn Hacer el-Askalânî‟ye (v. 852/1449) göre tüm bu hadislerdeki ihtilaflar

kadının mahremsiz yolculuğunun zamanla iliĢkili olarak nehyedildiği hükmünü teyid

için getirilmiĢtir.
295

Kadın hac dâhil “sefer” olarak isimlendirilen hiçbir yolculuğa

mahremsiz çıkamaz. Hadislerdeki “lâ tusafiru” mutlak bir ifade olmakla beraber

zikredilen müddetler mutlaklığı takyid etmiĢtir.
296

Ġbn Münzir (v. 318/930 [?]), “Hadislerde “gün” denilince gecesiyle beraber,

“gece” denilince gündüzüyle beraber bir gün kastedilir” der ve açıklamasına Ģöyle

devam eder: “Burada gidiĢ ve dönüĢ müddetine ve ihtiyaçların ancak bu müddet

içinde giderilebileceğine iĢaret edilmiĢtir.”
297

Kadının mahremsiz sefer müddetini sınırlayan bu rivayetlerden üç günle

sınırlayan hadislerin mi yoksa diğer hadislerin mi önce söylendiği hüküm açısından

önemlidir. Aynî‟ye (v. 855/1451) göre “üç gün” olarak belirtilen hadisler önce

söylendiyse (mütekaddim ise) sonra söylenenler onları nesh etmiĢ demektir. Yani

alarak “sefer” olarak isimlendirilen hiçbir yolculuğa cevaz vermediğini

söylemiĢtir.
317

Ġmam Nevevî (v. 676/1277), el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim adlı eserinde

kadının ziyaret, ticaret, nâfile hac gibi vacip olmayan yolculuklara mahremsiz

çıkması hususunda ashâbının ihtilaf ettiğini söylemiĢtir. Ġsimlerini zikretmediği bir

kısım ulemâya göre kadının vacip olmayan yolculuklara güvenilir bir kadın grubu ile

gezi, akraba ziyareti ve umre gibi o iĢ yapılmadığı takdirde kadın için çok ciddi bir

sıkıntıyla sonuçlanmayabilir.

Bu noktada Ġmam Gazzâli‟nin (v. 505/1111) farz-ı ayn olan ilimler tasnifine

yer vermek uygun olacaktır. Farz-ı ayn olan ilimler özetle Ģöyledir:

1- Bir müslümanın Allah‟ın birliğini ve Peygamberin risaletini tasdik etmesi

yani anlayarak Ģehadet getimesidir ki kiĢinin kat‟î bir inancı varsı delil aramasına

dahi gerek yoktur.

umre ziyaretleri, tatil ve dinlenme seyahatları gibi yolculukları kadınlar yapmadığı

takdirde pek çoğu, fıkıh kaynaklarımızda ortaya konulan zaruret derecesindeki

sıkıntılara düĢmeyecektir.

Hacetin zaruret derecesine indirilmesi hakkında ise: Mecelle ġârihi Ali

Haydar Efendi (v. 1935), Pîrîzade‟nin (v. 1162/1749): “Müellif bu tarifte zarureti

hacetin gayri kıldı. Yani zaruret ile hacetin baĢka olduğunu gösterdi, halbuki bu

baĢka yerde görülmemiĢtir” diyerek el-Eşbâh ve‟n-nezâʾîr sahibi Zeynüddin Ġbn

Nüceym‟e (v. 970/1563) itirazda bulunduğunu kaydettikten sonra Ģu açıklamayı

yapmaktadır: “Yani bu kaidede zikrolunan hacetten maksut âdî (sıradan) ihtiyaç

olmayıp zaruret olan ihtiyaç olması lazım gelir. ġu halde “hacet zaruret menzilesine

dolayı, hacda kadın için

mahrem Ģartının “gücü yeten kimseler” kapsamında yer almadığını savunur. Çünkü

Hz. Peygamber (s.a.v), “azık ve binek” dıĢında herhangi bir istisnada bulunmamıĢtır.

Beyhakî, bu rivayetin Hasan-ı Basrî‟den mürsel olarak geldiğini belirtir. Zeylaî (v.

762/1360), Ġbn Ömer hadisinin, Ġbn Abbâs ve Enes b. Mâlik‟in içinde bulunduğu

yedi tarîk ile geldiğini Tirmizî‟nin (v. 279/892) hadisi “garip”, Ġbn Mâce (v.

273/887), Dârekutnî‟nin (v. 385/995) ise “zayıf” gördüğünü aktarır.
405

birinin mahreminin olmadığı erkeklerden oluĢan bir grupla hacca gidemez.
434

Kadının eĢi veya mahremi olan diğer kiĢiler için “güvenirlik” Ģartı

konulmamıĢtır. EĢi için bu durum gayet açıktır. Mahrem içinde, mahrem; Ģeran en

kuvvetli doğal engellemedir. Kadın grubunda ise güvenirlik Ģartı aranmıĢtır.
435

Evzâî (v. 157/774): “Salih, güvenilir bir toplumla gider, bineğine inip-

binerken dokunmadan ona yardım ederler” demiĢ kadın-erkek ayırımı yapmamıĢtır.

Mâlikîler de aynı görüĢtedir.
436

Ġbn Sîrîn‟de (v. 110/729): “Müslüman bir erkekle

çıkmasında bir sakınca yoktur” demiĢtir. Ġmam ġafiî‟nin: “güvenilir bir Müslüman

hanımla beraber gidebilir” dediği nakledilir.